
232  diário oficial Nº 34.774 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

pela Lei Complementar nº 077, de 20 de dezembro de 2011. As inscri-
ções estarão abertas no período de 00:01 horas do dia 29.11.2021 até as 
23:59 horas do dia 30.11.2021 e deverão ser efetuadas exclusivamente 
no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre as 
vagas oferecidas e outras informações constam no Edital que se encontra 
disponível a partir do dia 24.11.2021, no endereço eletrônico http://sipros.
pa.gov.br e no site da SEEL http://www.seel.pa.gov.br.
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 732021
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 669/GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1322742; RESOLVE: Conceder 
04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, mat. 
54195605/2, Técn. em Gestão Cultural. OBJ: Ministrar o curso de condutores 
de Trilhas no âmbito turístico. DESTINO: Bragança-PA. PERÍODO: 30/11 a 
04/12/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 731990
PORTARIA 668/GEPS/SETUR DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1280018; RESOLVE: Conce-
der 06 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor FREDERICO BARRETO BARREI-
ROS, mat. 5960380/1, Ger. de Turismo de Pesca Esportiva. OBJ: Ações de 
turismo e meio ambiente. DESTINO: Bragança e Salinópolis /Pa. PERÍODO: 
10 a 16/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 731971
PORTARIA 667/GEPS/SETUR DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1288526; RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor DAYANE BEATRIZ MODESTO 
FERREIRA, Mat. 5960393/1, Gerente de Turismo Cultural. OBJ: Ação praia 
limpa praia linda.DESTINO: Mosqueiro/PA. PERÍODO: 12 a 16/11/2021.
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 731966
PORTARIA 666/GEPS/SETUR DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1318720. RESOLVE: Con-
ceder 1/2 (meia) diária ao servidor CHARLLES ANDERSON DE ANDRADE 
SILVA, Mat. 57230973/3, Coord. de Gestão Administrativa. OBJ: Realizar 
relatório a respeito de patrimônio da SETUR localizado no município. DES-
TINO: Peixe-Boi/Pa. PERÍODO: 19/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 731960

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 495/GEPS/SETUR DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo 
descrito:

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE 
FÉRIAS

Admilson Alcântara 
da Silva 54188981/2 Gerente e estudos e 

Pesquisas 2020/2021 06/12/2021 a 
15/12/2021

Ana Paula Farias Machado 
Matos 57198177/1 Tec. de Planejamento e 

Gestão em Turismo 2020/2021 09/12/2021 a 
23/12/2021

Clivia Tamara dos Reis 
Rodrigues Ferreira 54195975/1 Tec. de Planejamento e 

Gestão em Turismo 2020/2021 06/12/2021 a 
23/12/2021

Conceição Silva da Silva 5080525/2 Tec. de Planejamento e 
Gestão em Turismo 2020/2021 08/12/2021 a 

06/01/2022

Dalva Maria Lobato Lobo 2013614/1 Assistente de Gestão em 
Turismo 2020/2021 27/12/2021 a 

10/01/2022

Eliane Correa de Oliveira 57174228/1 Agente de Portaria 2020/2021 06/12/2021 a 
04/01/2022

Evandro José Ferreira 
Neves 5892676/1 Coordenador 2020/2021 20/12/2021 a 

18/01/2022

Katia Regina Farias Barros 2014050/1 Tec. de Planejamento e 
Gestão em Turismo 2020/2021 06/12/2021 a 

20/12/2021

Laelia da Silva Borges 54194471/2 Tec. de Planejamento e 
Gestão em Turismo 2020/2021 01/12/2021 a 

17/12/2021

Priscila Milena Gonçalves 57194435/1 Assistente de Gestão em 
Turismo 2020/2021 06/12/2021 a 

04/01/2022
Marcia do Socorro Campos 

Moura 5636655/1 Tec. de Planejamento e 
Gestão em Turismo 2020/2021 01/12/2021 a 

30/12/2021
Rosa de Fatima Pereira de 

Carvalho 2023199/3 Psicologo 2019/2020 20/12/2021 a 
18/01/2022

Roselene da Silva bastos 2014491/1 Tec. de Planejamento e 
Gestão em Turismo 2020/2021 06/12/2021 a 

20/12/2021
Sandra Suely Pereira 

Alves 2014513/1 Assistente de Gestão em 
Turismo 2020/2021 09/12/2021 a 

23/12/2021

Silvia Avelino Leal 2014530/1 Assistente de Gestão em 
Turismo 2020/2021 06/12/2021 a 

04/01/2022
Tereza Jacqueline Rodri-

gues Alves 2014890/1 Tec. de Planejamento e 
Gestão em Turismo 2020/2021 22/12/2021 a 

09/01/2022
Ultimo Augusto Correa de 

Miranda 55589514/1 Tec. de Planejamento e 
Gestão em Turismo 2020/2021 20/12/2021 a 

03/01/2022

ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE
Protocolo: 732344

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 670/GEPS/SETUR DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO o CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/21, pu-
blicado no DOE 34.759 de 08/11/2021.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEI-
RA CAVALCANTE.

Protocolo: 732367

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 627/2021-GGP/DPG DE 22/11/2021
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; considerando Processo nº 2021/1256915- DEFPUB- DE 
04/11/2021; RESOLVE: Designar a Servidora Pública DANIELA CARVALHO 
MARINHO, matrícula nº 55587427, para desenvolver suas atividades no 
Núcleo de Atendimento Referencial – NARE (Central da Manoel Barata), a 
contar da publicação desta portaria.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 731918

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 556/2021/GAB/DPG, DE 18 DE NOVEM-
BRO DE 2021, publicada no D.O.E. Nº 34.773, de 23.11.2021, Pro-
tocolo 731651;
ONDE SE LÊ: “Art. 3º: 7ª Defensoria Pública Cível/Infância e Juventude 
de Ananindeua,”;
LEIA-SE: “Art. 3º: 7ª Defensoria Pública Cível/Infância e Juventude de 
Ananindeua, com cumulação de atuação perante o Juizado Especial Crimi-
nal de Ananindeua durante os afastamentos legais da Defensora Pública 
titular, até seu efetivo retorno”.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 732073
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 624/2021/GGP/DPG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o processo nº 2021/1111813. RESOLVE: 
TRANSFERIR, os 17 (dezessete) dias de férias residuais, referente ao 
aquisitivo (2017/2018), do Defensor Público JOHNY FERNANDES GIFFONI, 
Id Funcional: 80845948/ 1, transferidos por meio da PORTARIA nº 38/2021-
DPG, de 19/01/2021; publicada no Doe nº 34.467, de 21/01/2021; com gozo 
no intervalo de 22/04/2021 a 08/05/2021. Ficando agora os 17 (dezessete) 
dias de gozo remanejados para o período 05/11/2021 a 21/11/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 731910
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 628/2021-GGP/DPG DE 22/11/2021
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006; considerando Processo nº 2021/1326988- DEFPUB- DE 22/11/2021;
RESOLVE: Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo à Servidora Pública 
MARIA JOSÉ BATISTA PIMENTEL, matrícula nº.716006, por falecimento de 
seu irmão, no período de 09/11/2021 a 16/112021, nos termos do art. 72, 
inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 731924
HOMOLOGAÇÃO
No dia 18 de novembro de novembro de 2021, depois de constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado 
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação da Ata de Realização do Pregão Ele-
trônico - Complementar Nº 1, referente ao PROCESSO Nº: 2020/788081, 
Pregão Eletrônico nº 009/2020, cujo O objeto da presente licitação é a 
contratação de empresa especializada para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (KIT DECARTUCHOS DE TINTA EPSON T376 PARA IMPRESSORA 
PM525 E PAPEL FOTOGRÁFICO), PARA ATENDER O PROGRAMA BALCÃO DE 


